_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2024

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, que se encaminhe em caráter de
urgência, a solicitação de Audiência com Sr. Jhony Bezerra,
Diretor da Fundação PBSaúde, para tratar sobre as mudanças nas
escalas, plantões e carga horária dos enfermeiros e enfermeiras
do Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

   Considerando as inúmeras denúncias recebidas em nosso gabinete sobre o aumento de
plantões, a alteração das escalas de trabalho e a sobrecarga de carga horária imposta aos enfermeiros
da Paraíba, vimos por meio deste requerer uma audiência com o Diretor da Fundação PBSaúde, a fim
de obter esclarecimentos detalhados sobre as razões e critérios adotados para essas mudanças.
   As modificações nas condições de trabalho dos profissionais de enfermagem têm gerado
grande insatisfação e preocupação, não apenas pelos impactos diretos na saúde e bem-estar dos
servidores, mas também pelo possível reflexo na qualidade do atendimento prestado à população.
Diante disso, é fundamental que a gestão da PBSaúde se pronuncie formalmente sobre os objetivos
dessas alterações e, caso necessário, proponha medidas que visem corrigir possíveis falhas ou
equívocos no processo.
   A audiência se faz imprescindível para que possamos compreender o que motivou essas
mudanças e discutir alternativas que possam ser mais equilibradas e justas para os profissionais.  Esse
diálogo é essencial para a construção de soluções que contemplem os direitos dos profissionais de
saúde, garantindo condições dignas de trabalho, e assegurem a continuidade de um serviço de saúde
de qualidade para a população da Paraíba.

  Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 27 de novembro de 2024.

_____________________________________
George Morais

Deputado Estadual

16.947